Vâkıdî’nin İbn İshâk’tan İntihal Yapıp Yapmadığına Dair Bir Değerlendirme

Öz: İbn İshâk (ö. 151/768) ve Vâkıdî (ö. 207/823) siyer târihinin en önemli iki âlimidir.

Her ikisi de kendilerinden sonra gelen İslam târihçilerine öncülük etmiştir. Bu öncülük

rivâyet nakil metotlarında görüldüğü gibi rivâyetlerin metinlerinde de görülmektedir. İbn

İshâk’ın eserinin büyük bölümü İbn Hişâm tarafından günümüze aktarılmıştır.

yolla aktarımda bulunmadığı, onun, rivâyetlerini kendine has bir üslup ve isnâd yöntemi ile

naklettiği sonucuna ulaştık.

Anahtar Kelimeler: Siyer, İbn İshâk, Vâkıdî, İsnâd, Rivâyet, İntihal.

An Evalation of Whether Wāqıdī Made Plagiarism from Ibn Isḥāq

Abstract: Ibn Isḥāq (d.151/768) and Wāqidī (d. 207/823) are the two most important

scholars in the siyar history. Both pioneered the Islamic Historians who came after them.

This leadership has seen in the texts of the narrations as seen in the transfer methods. Much

of Ibn Ishāq’s work has been transferred to the present day by Ibn Hisām. This work begins

narrations in his own style and isnād method.

Keywords: Siyār, Ibn Isḥāq, Wāqidī, Isnād, Narration, Plagiarism.

GİRİŞ

İlk Siyer çalışmalarını Hicrî II. yüzyıldan itibaren başlatmak mümkündür. Bu alanda

te’lif edilerek günümüze ulaşan ilk eser de İbn Şihâb ez-Zührî’nin (ö. 124/742) Meğâzi’sidir.1

İlk İslam Târihi kaynakları genellikle ‚derleme-toplama‛ rivâyetlerden oluşan eserleri ihtiva

ediyordu. Bu rivâyet toplama usulü o dönemde kabul gören bir yöntemdi. Mevcut eserlerin

sistemli bir yöntem bilgisi ile tenkit edilmesi ilk İslam târihçilerinin uyguladığı bir usûl

Meşhur İslam Târihçisi Taberî de (ö. 310/923) haberleri tenkit etmeden kitabına

doğrudan aldığı için şiddetli bir şekilde eleştirilmiştir. O, bu eleştirileri alacağını bilircesine

ta o dönemde bir anlamda kendisini eleştirenlere cevap vermiştir: ‚Bu kitabımızı

inceleyenler bilsinler ki burada naklettiğim rivâyetlerin büyük çoğunluğu aklî delillere ve

insanların düşünerek ortaya koydukları sebeplere dayanmamaktadır. Bunlar, sened

zincirleriyle râvilerini gösterdiğim haber ve rivâyetlere dayanır. Çünkü geçmiş dönemlere ait

olan haberlerin ve olayların bilgisi bunları yaşamamış ve görmemiş olanlara ancak, onları

görenlerin haber vermeleri; duyanların o haberleri nakletmeleri ile bilinir. Bunlar aklî

çıkarımlar ve düşünceler yoluyla bilinmez.‛11 Elbette Taberî’nin burada sözünü ettiği konu

sadece isnâd tenkidi değil aynı zamanda haberlerin metinlerinin de tenkit edilmesi ile

ilgilidir.

İbn Haldun (ö. 808/1406) da duydukları her haberi olduğu gibi alan yani rivâyetçi

metodu benimseyen târihçileri eleştiren ilim adamlarından biridir. Ona göre bazı târihçiler:

‚Yanlış rivâyetleri araştırıp sorgulamadan, işittikleri şekliyle bize naklettiler. Olayların

nedenlerini düşünmediler ve kavramadılar.

Muhammed b. İshâk, (ö. 151/768) meşhur hadis ve siyer müellifi Zührî’nin en önemli

öğrencisidir.14 İbn İshâk Hicrî II. yüzyılın ilk yarısında siyer alanında kendini göstermiş ve

kendinden sonrakilere de kalıcı etkiler bırakmıştır. İbn İshâk, dünya târihini Peygamberler

Târihi olarak algılamış, siyeri de bu târihin son halkası olarak görmüştür.

bulunmamıştır. Sadece bir yerde, o da ‚İlim Ehli‛ne dayandırarak ve öncesinde ‚Allah bilir‛

ibaresini kullanarak tercihini ifade etmiştir.31

Meşhur muhaddisler bir yandan İbn İshâk’ı eleştirirken diğer yandan onun

rivâyetlerine karşı ilgisiz kalmamışlardır. Müslim b. Haccâc (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö.

275/888), Tirmizî (ö. 279/892), Nesâî (ö. 303/915) ve İbn Mâce (ö. 273/886) gibi önde gelen

muhaddisler İbn İshâk’tan hatırı sayılır oranda rivâyet nakletmişlerdir. Buhârî ise (ö.

256/870) asıl rivâyetlerinde râvi olarak onun adını kullanmazken ikinci senedlerinde İbn

İshâk’ın adını rivâyetlerinde kullanmıştır.32 İbn İshâk’ın İbn Hişâm nüshasında, tekrarları ile

beraber yaklaşık olarak 560 sened zikretmesi de onun senede verdiği önemi göstermesi

bakımından kayda değerdir.33